
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA BĂIUŢ 
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 47 
Din 14.02.2020

Privind încetarea acordării indemnizaţiei pentru îngrijirea 
persoanei cu handicap Podină Ioan

Primarul comunei Băiuţ;
Ca urmare a încetării valabilităţii certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 

103141/27.12.2017 eliberat de Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Maramureş 
pentru d-lui Podină Ioan ;

Luând în considerare prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap cu modificările şi completările ulterioare şi pe cele ale art. 2 
din Anexa la Ordinul nr. 794/380/2002 privind aprobarea modalităţii de plată a indemnizaţiei 
cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav precum şi a adultului 
cu handicap grav sau reprezentantului său legal;

, în temeiul art. 155 alin. 1 lit. ”d”, alin. 5 lit. ”c” şi 196 alin. 1 lit. ”a” din O.U. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;

DISPUNE

Art. 1 începând cu data de 1,03.2020 încetează acordarea indemnizaţiei pentru 
îngrijirea persoanei cu handicap Podină Ioan domiciliat în comuna Băiuţ, localitatea Strimbu 
Băiuţ, nr. judeţul Maramureş, ca urmare a expirării valabilităţii certificatului de încadrare în 
grad de handicap.

Art. 2 Prezenta dispoziţie se comunică:
Prefectului judeţului Maramureş;

* - Compartimentului prestaţii sociale din primărie
- D-lui Podină Ioan care poate contesta prezenta dispoziţie în termen de 30 de zile de 

la comunicare;
- Compartimentului asistenţă socială
- Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN


